Caput .XIII.

VNus iā murus, hoc est tertius supererat, subuersis duobus: adhuc tamē Cæsar reseruabat patientiam, qui aduerteret iam sibi perire quicqd perisset. Dū parcat & prouocat ad deditiōē, nō expectato agmine, cum paucis irruens

k supra

Iohannes & Simon cōiurati.

Locus Brios nūcupatus.

Longinus equestris militiæ uir i medios se irruit hostes.

Virtuti prouidentia comes.

Castor callidus.

Supra murum secundum, congregata manu Iudæi in angustiis plurimos fauciauerunt; plerique etiam utrinque mortui. Tunc Cæsar eminus sagittis figebat resistentes, inter confertos iacula nusquam eludebantur, nullus ictus sine uulnere. Sic remouere sese Iudæi ceperunt: & Titus suos recepit. Et fames iam urbem grauiter inceserat, Iudæi tamen pro uictoribus, quia se intra secundum murum receperant, quasi expulsis Romanis gloriabantur: sed neque lapsa reparare, nec lapsura defensare poterant. Resisterunt tamen aliquantulum. Pugnatum triduo ad murum secundum. Quarto die uirtute Romanam non sustinentes, refuge- re intra tertium murum. Cæsar ab irruptione interim temperari iubet, subuerti tamen præcepit secundum murum. Et quia supererat maxima belli portio, statuit ut miles sibi conueheret alimeta, ne uictores copia urgeret, afficeret indigentia. Quatuor diebus sibi miles frumeta conuexit: simulque idoneum uisum est tempus, quod Iudæi, si sibi consulerent, conuerterentur. Et populus quidem malebat, sed principes seditionis reputantes, quæ in plebem grauius flagitiis perpetraverunt: dum nullum uenia locum speraret, perire cum omnibus leuius arbitrabatur, quam si soli autores perirent. Quinto itaque die, quia nihil à Iudæis pacificum deferebatur, gemino agmine Cæsar moenia aggreditur: & duos aggeres attolli imperat, unum contra Antoniam, alterum contra murum, qui erat contra Iohannis sepulchrum. Eodem enim superioris urbis excidia petebat: Illo autem altero, si castrum expugnauisset, etiam templo facile potiretur. Quod nisi in sua potestate deduceret, etiam urbem tenere non poterat sine periculo. Diuiserat Titus exercitum in duos ordines. E diuerso quoque distribuerat sibi Iohannes & Simo officia defensionis: Antoniam defendebat Iohannes, Simo cum armatis suis, & populo Idumæorum ad sepulchrum Iohannis speculabatur, atque omnes obsidentium conatus de superior loco, quibus poterat generibus, eludebat. Et iam exercitiores erant, malis edocti occurrere machinis obsidionis, pluraque genera sibi tormentorum & ipsi ascuerant, quibus Romanorum opera destruerent, cepta impediret. Quorum Cæsar aduertens præcipit pertinaciam, admiscere operibus sermonem uoluit, ne forte desperatione ueniae peruiacius obniterent, ac spe promissorum possent desistere. Suadere itaque cepit, ne se captæ urbis excidiis inuoluerent, permetteretque eam suæ potestati, quæ armis iam teneretur, & circumuallata obsidione premeret ad excidium supremum, cedentibus se uenia daturum: si modo uel sibi uel patriæ consulerent, ne tota ciuitas dirueretur. Mandat quoque Iosepho, ut ipse patrio sermone ciues alloqueret, ut forte contribules suos, uel ipse inflecteret, ut furori proprio renuntiarent. Qui licet effusa Iudæorum in se odia nouisset, tamen quantum à iactu sagittæ longius poterat, remotus à muris, ita uero ut posset audiri, profutura ciuibus noto sibi alloquio prosequabatur.

Caput .XV.

Ferat Hebræi humani ingenii contendere pertinaciter, antequam res ad supremum ueniret: dum putatis uos loco & notæ regionis subsidiis fore superiores, licet conueniret Romanos bello insuperabiles, armis non puocari, à quibus saepe uicti sunt, qui uos uicerant: sed tamen habet hunc lapsum improvida mens hominum in rebus secundis, simul quia plerumque belli dubius euentus: & ideo se unusquisque forti committit uirtute inferior. Postremo de muris speratis: Non putatis etiam usque ad templi progrediendum euerisionem. Parcite aris, parcite altaribus, parcite domicilio quondam cœlesti. Iam enim uos & deus ipse deseruit, quia uos pietatis cultum deseruistis. In medio templi bellum perculimus, circumfusi ignes templum oberrant: sed non quales solebant, circumfistunt armati. Ad huc tamen puras à sacrilegio manus habentes, uolunt Romani parcere, nec sacros contaminare postes, nec ueteres abolere ritus, si uos sinatis: quid expectatur ulterius? duo muri euersti, tertius superest, & ipse infirmior lapsis duobus. An præsidium speratur diuinum, atque auxilium de penetralibus? Sed qui nos defendebat ad hostem migravit: quoniam quæ nos colebamus, Romani uenerantur: nos offendimus. Quis autem ignorat cum illis esse deum, qui sibi omnia subiecerunt: nisi quæ nimio æstu aut gelu inuia sunt. Et ideo extra Romanum imperium, quia eadem extra usum humanum. Diuersis populis deum per uices dedisse potentiam: Primo Aegyptiis, post Iudæis, Assyriis quoque & Persis auxiliatore fuisse nullus negat: postea conuersum ad Romanos, cum his perseuerare. Denique cessasse illis uniuersa regna, omnem terram in possessionem datam, Quis uobis cum uictoribus

Hebræum ingenium.

Belli dubius euentus.

Diuersis populis deus per uices potentiam dedit.

bus uider
tannias inte
mit hos. Sec
pta regioni
triumphis
myoparon
re, quam li
Hebræos
deduxit
clara illa
dedit. lb
os, quan
tus, con
retur à
plicebat,
solum tu
rebatis: se
geretis. Se
uilitis Ma
tatis, quib
ciam, qui
to, quia u
toti iperi
usq; ad le
stra se res
Romani
cabulum
garet. N
quid non
maximū
tem recut
tis: Habel
stis serui
max. Ele
succellit
nus tamē
rursus se
translian
tres uest
ūphis ele
Facti estis
bere, q̄ face
intolerabili
Tradidistis
eū cōditio
nelantur o
tatis, quia
Augustum
esto. Sicut
Vrgent Ro
sed quod
Lex nempe
quisq; cedit

bus uniuersa terræ, quibus secreta oceani & extrema Indiæ parent? Quid attexam Britannias interfuso mari toto orbe diuisas, & à Romanis in orbem terrarum redactas? Tremunt hos Scotia, quæ terris nihil debet; tremunt Saxoniam inaccessa paludibus, & inuis septa regionibus. Quæ licet belli curam uideat augere, & ipsa frequenter accessit Romanis triumphis captiua, ualidissimum genus hominum perhibetur, præstans cæteris: piraticis tamen myoparonibus non uiribus nititur, fugam potius quam bello parata. Sed refertis, mori præstare, quam libertatem amittere: Quando uobis ista Iudæi successit sententia? aut quando apud Hebræos utilis sit seruitus, libertati inuicem prælatam? Iacob ipse patriarcha in Aegyptum deduxit Hebræos ne perirent fame. Descenderunt patriarchæ, simul. XII. filii eius præclara illa generis nostri exordia. Ibi Iudas ille nobilis Iudæorum profapia, qui nomen populo dedit. Ibi Ioseph curru sublimis, & equis subiicere se in potestatem maluit, ut aleret suos, quam ad originis propriam libertatem redire. Ibi Benjamin pia fraude germani retentus, consensit dolo; quia non erat crimine seruire potentioribus. Ibi hæreditas eorum cum uocaretur à Mose, tamē hærete desiderabat. Sic patribus uestris etiam dura seruitus non displicebat, ut periculis anteferretur. Seruistis ergo Aegyptiis, atque utinam semel. Sed non solum tunc seruistis, quando cælestis escæ pluuiis alimoniam seruitutis extremæ præferrebatis: sed etiam postea uicti atque captiui descendistis in Aegyptum, cum Assyrios refugeretis. Seruistis etiam Assyriis per multa annorum curricula, & dulcis illa seruitus erat. Seruistis Macedonibus, Persis, Seleucensibus, Palæstinis, solos Romanos uobis graues putatis, quibus & illi seruiunt quibus uos seruiëbatis? Vtrum igitur odium his debetis an gratiam, qui uos dominis uestris pares fecerunt? ultionem uestri hanc non contumeliam putato, quia uos de his uindicauerunt, quibus subiecti eratis. Seruitio premis Assyrius, quæ Asiae toti imperabat. Arat Aegyptius Romanis, ferit de suo quod ille metat. Macedonia quæ usque ad Indos, deuicta Perside, imperium diffuderat, agnoscit dominos quos ignorabat, & frustra se regibus suis Aeacidarum nomen imposuisse reminiscitur. Certe non alias cessisse, nisi ad Romanorum triumphum, quibus & ipse Pyrrhus Achylleæ sobolis, & profapia & uocabulum præferens, uictus armis: ita se promerenda pacis studio subiecit, ut ueniam rogaret. Nam de Palæstinis quod loquar? quos unius præsidis potestas coercet? Ingrati nunquid non uestra nobilitas est cum Persis seruire? hoc est enim seruire uobiscum reges, regnumque maximam habere socium subiectionis: sed quæro quando fueritis liberi, qui nunc seruitutem recusatis? Quando ergo liberi fuistis? uel cum aliis dominaremini, qui sub rege eratis? Habebatis regem deum, repudiastis regnum ipsius, sub quo solo eratis liberi, uoluitis seruire hominibus. Cur patrum reuellit testamētum? hæreditas & in patres contumax. Elegistis regem cui nomen Saul. Occiso illo, Palæstinus uobis populus imperauit: successit post tempora Dauid in totius populi regnum, mitior quidem domino, sed dominus tamē, priusquam requiesceret Dauid, genti tamē & ipse regem imposuit. A Solomone rursus scissum in duo regnum, & diuisa per longam seriem dominationis hæreditas. Ut transiliam captiuitates, Cyrus plerisque terris suis Iudæos, & sacris suis reddidit. Sed patres uestri cum Persarum præliis grauibus attererentur, quamuis nobiles Machabæorum triumphis elegerunt sibi Romanam societatem. Tenet scriptura diuina multarum pacta legationum. Facti estis Romanorum amici, qui Persarum serui fuistis. Sed rursus maluistis regem habere, quam sacerdotum principem, cui populus obtemperaret, cum fauitia uestrorum regum esset intolerabilis: defuncto Herode, pulso Archelao, sub Cæsare esse Romano postulauistis. Tradidistis uos Cæsari, cui seruistis omnes ad mutandum in melius seruitium. In communi enim conditione uniuersorum seruire, quædam libertas est: quam dignitate dominatum honestantur obsequia seruorum: Quanquam Romani seruitutem non exigant autores libertatis, quia non solum inimicem regem necarunt, sed etiam superbum non passi sunt, & ideo Augustum apud eos nomen est imperii, quod augeat suos, non quod alienos opprimat. Sed esto. Sit utile uobis non obedire imperio Romano, uideamus si liberum, si non exitiale.

Urgent Romanæ acies, urgent patriæ ruinae, urget templi excidium: non quod utile sit, sed quod possibile perpendite. Non enim uotorum species, sed possibilitatis ratio persanda. Lex nempe naturæ eadem omnibus hominibus, uolatilibus, feris, bestiis infusa, ut unusquisque cedat potentiori: taurus, leoni; ceruus, urso; leo, pardo; caprea, lupo; aquila, accipitri.

Saxones uall
diffimū ho-
minū gen?

Potentiorib?
seruire cri-
mē nō est.

Imperij no-
mē Augustū

Lex naturæ
oibus eadē
infusa.

K ii piter

piter: accipitri, columba: ipsi tauro, iuueni inferiores: arieti ouis, greges: hirco, caper: ne diuersi generis esse uideatur aliqua distantia, uos potentioribus. Romani tamē nemi nem expellunt, uos expulistis: imō illi augent, ne quis etiam uictus de terris suis exeat. Antiocho partem regni serauerūt. Et nunc Cæsar quid aliud laborat, nisi ut terra uestra nō deseratur, regio uestra non euacuetur, ciuitas nō euertatur, templum non cōcremeret? Non omnibus uictoria datur. Paucis præesse natura dedit, pluribus obtemperare. Tauri armētis eminet, arietes gregibus. Peues paucos eminetia, peues plurimos māfuetudo: Et uos induite māfuetudinem, suscipitē subiectionē, quam etiā fera induunt. Hæc cum diceret Iosephus, conuiciabantur de muro. Maledicebant utilia suadenti. Pleriq; etiam iaculabantur sagittas, si possent eum morte affigere. At ille, qui oratione non flectebat indomitos, scripturarum quoq; testimoniis conueniendos arbitrabatur: maxime quia dicebant deum templi sui præfidio non defuturum.

Caput .XVI.

Temerarii, nuncine demum uobis diuinum auxilium affuturum speratis, quādo permiscuistis omnia bello, altaria uiolastis, diruistis totius urbis munita? Temerarii inquam, & uestrorum immemores auxiliorum, scuta & gladios parastis, & hoc aduersum Romanos. Non talibus armis uincere solebatis. Quando enim in hasta & gladio fuit Hebræorum uictoria? Recordamini unde orti, & a quibus sitis profecti, quomodo patres uestri hostes suos uicerint. Temerarii, quem uobis adiutorem eripuistis, dum aliena subsidia deposcitis? Non in multitudine populi, sed in timore dei pater Abraham penetrauit Aegyptum, & cum abductæ coniugis captiuam uideret pudicitiam, bello tamen abstinuit, assumpsit piæ orationis arma, defensorem adhibuit, qui dormiente eo uinceret, & expugnato hoste intaminatam sibi coniugem representaret. Rediit Sara sine armis, referens uiro triumphalem uictoriam. Dormiebat Abraham, & torquebatur Pharaos, Metuebat Sara, & Pharaos crimen negabat. Eiciebat alienam, & damnato crimine honorabat castimoniam, quam spoliare desiderauerat. Additur aurum, & argentum ad Saræ pudorem, ut condemnaret uoluntatem facinoris expertem. Rogabat patrem Abraham, ut pro sua ad dominum familia deprecaretur. Erat enim infœcunda domus eius. Remeat Sara ditior saluo pudore, reuertit Abraham sanctior, qui coniugalis pudicitia remunerationem sterilitatis remedio compensauisset. Quid de filio eius Isaac loquar? Is quoque patrio fretus munimine, aduersus finitimi potentis insolentiam, non armatas produxit acies: & certe habebat. CCCXVIII. uernaculorum ualidam manum, quæ reges quinque bello superauerat, spoliis exuerat, captiuum Loth Abrahæ patruo restituerat: Non gladium uagina exiit, sed solam aduersum inuidentes patientiam induit, simplicitatem retulit. Venerunt rogantes, qui exterminandum denuntiarent, poposcerant amicitia qui finitimum nō ferebāt. Contremisco tanta patrum recēdere mirabilia: Iacob sanctus, Esau fratre paricidium minitante patriam reliquit, parentes deseruit, solius secum orationis ferens uaticum, meritoq; in peregrinis locis cum fratris metueret insidias, & hominum comitatu atq; auxilio egeret, inuenit angelorum consilium perductus (ut ait) ad castra dei, colluctatus est domino: & sicut dicit scriptura: præualuit deo qui imparem se hominibus arbitrabat. Quid aliud Moses aduersum regem Aegyptiorum exercitūq; & dracones eius nisi solam uirgam leuauit? potens uirga quæ cælum tenebris obduxerit, terram imbribus inundauerit, siccauerit mare fluctibus: cinxerant Hebræos Aegyptii, orabat Moses & non dimicabat. Diuisum est mare & populus intrauit, sequebat Pharaos. Moses inret fluctus positus orabat, demersus est cum suis Pharaos, catabat Moses. Quis hæc & talia considerans non admiretur, & non intelligat in oratione nobis meliora esse arma quæ in uirtute? Illa em̄ sibi diuinum auxilium adhibet, hæc corporis. Didicit hæc arma, quæ non carnalia sunt, sed fortia deo Mose discipulus, atq; idem successor Iesus Naue, qui imitator & suppar magistri Iordanis aquas conuertit retrorsum: idēq; cū in expugnabiles Hiericho urbis muros uideret, sacerdotes tuba canere iussit, iubilare populum, quo facto repente cecidere muri, atq; exusta ciuitas est, & omnes necati sunt. nisi quos